from Libra through Scorpio and Sagittarius and so thence to Aries. And therefore, if the period of growth (*periodus profectus*) of a human being is 35 or 40 years, as the physicians (*medici*) say, the *periodus defectus* will be the same, and the age of a person will be 70 or 80 years. Nevertheless, this can be impeded *per accidens*, by bad food or a violent death or in some such other manner. Aristotle calls this the inequality [or imbalance] of matter (*inaequalitas materiae*), namely, because by many accidents it is disposed otherwise than it would be by the celestial circle [sc. in itself].¹²³

Albert thus appears to have grafted Aristotle's doctrine of generation and corruption here onto an overtly and explicitly astrological framework by means of Aristotle's concept of the period of life.

The astrological dimension can no longer be denied or explained away. The simple description of the cosmos is the same for both astronomy and astrology, but Albert's use of the particularities of the structure of a natal horoscope, and the discussion of the different strengths and effects of the planets and signs has pushed us fully into the astrological realm, or at least into a fully astrologizing natural philosophy, where the influences of the planets, not simply their motions (as in astronomy proper) are concerned. This also relates directly to the similar but not explicitly astrological talk in Thomas's *De operationibus occultis naturae*, especially in chapter 16, where the differing configurations of the planets at different times of generation are used to account for the individual abilities and actions of different members of the same species.

¹²³ Hoc enim modo mensura quorundam est annus et quorundam plus vel minus secundum effectus signorum et fortitudines stellarum, quae sitae sunt in signis. Et hoc modo verum est, quod aequale est tempus generationis rei tempori corruptionis, quia a primo signo ascendente in hora rei computatur profectus rei usque in septimum signum eiusdem circuli et a signo septimo usque in primum computatur defectus. Et ideo septimum signum in astronomia domus mortis vocatur, et ascendens vocatur domus vitae. Et ideo generatio rei vocatur profectus usque ad statum, et post statum usque ad declinationem et a declinatione usque ad mortem vocatur periodus corruptionis, quia aequalia sunt secundum naturam, quia a primo usque ad septimum tantum est, quantum est a septimo usque ad primum per aliam circuli partem mensurando. Verbi gratia ab Ariete per Taurum et Geminos et deinceps usque ad Libram tantum est, quantum a Libra per Scorpionem et Sagittarium et sic deinceps usque ad Arietem. Et ideo si periodus profectus hominis sint 35 vel 40 anni, ut dicunt MEDICI, periodus defectus erit tantundem, et erit aetas hominis 70 vel 80 anni. Potest tamen hoc impedi per accidens, per cibum malum vel mortem violentiam vel alio quocumque modo. Et hoc vocat ARISTOTELES materiae inaequalitatem, quia scilicet per accidentia multa aliter disponitur, quam moveatur a circulo (206, 55-81).